DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 45Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

FÉRIAS
.

Portaria nº 559/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MARÇO/2019, con-
forme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2019

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

57234548/1 JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA
JUNIOR 2017/2018 18.03.19 A 16.04.19 MOJUI DOS CAMPOS

57234486/1 RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS
SANTOS 2017/2018 01.03.19 A 30.03.19 TAILANDIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 414818
Portaria nº 560/2019 - ADEPARÁ, 13 DE MARÇO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33.813 de 26.02.19
referente ao mês de MARÇO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

8400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2017/2018 01.03.19 A 30.03.19 ABAETETUBA

55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 2017/2018 07.03.19 A 05.04.19 BREU BRANCO

57201611/2 GERLAN MATOS ALVARENGA 2018/2019 11.03.19 A 09.04.19 CAPANEMA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 414825

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2019.
Processo: 2019/101208
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a ar-
ticulação, interação e conjugação de esforços mútuos entre as partes
Cooperadas, visando ao Compartilhamento Técnico de Dados Cadastrais
Agropecuários, permitindo o ACESSO à 1ª VARA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁ-
RIA FEDERAL DE MARABÁ ao SISTEMA DE INTEGRAÇÃO AGROPECUÁRIA
– SIAPEC, gerido pela ADEPARÁ.
Vigência: 24(vinte e quatro) meses, a contar da publicação no DOE.
Data de Assinatura: 13 de março de 2019
Pela ADEPARÁ: Lucivaldo Moreira Lima
Pela 1ª Vara Federal de Marabá: Marcelo Honorato

Protocolo: 414822

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 21/2019:BENEFICIÁRIO:
ROGÉRIO LOPES CARVALHO; Matrícula: 57195499;Função: Extensionis-
ta Rural I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261;
OBJETIVO: Apoio Assistência Técnica as UFPA’s Esloc;MUNICÍPIO: Cola-
res; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para Aplicação
do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENA-
DOR DE DESPESAS:NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 415112

Portaria nº 0233/2019 – 14/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos da Portaria nº
0805/2011 que designou o Extensionista Rural I – MARCOS CESAR ALVES
RIBEIRO - Matricula nº 55585947/1, para exercer a Função Gratifi cada de
Chefe de Escritório Local de Ananindeua/ Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0234/2019 – 14/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Ex-
tensionista Rural I – ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA - Matricula nº
57175762/1, a contar de 01/04/2019:
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria nº0101/2018, que o designou para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de Benevides/
Regional das Ilhas;
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Benevides, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Ananindeua, ambos vinculados ao regional
das Ilhas.
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório
Local de Ananindeua/Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0235/2019 – 14/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação
o Extensionista Rural I – DENILSON BATISTA DE SOUSA - Matricula nº
5769051/2, a contar de 01/04/2019:
I – TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/
Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório Local de
Benevides/Regional das Ilhas.
II - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório
Local de Benevides/Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0236/2019 – 14/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/01/2019 até 31/03/2019, o Exten-
sionista Rural-I, Eng.º - Agrônomo SÉRGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA-
Matrícula nº 55585707/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do
Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0237/2019 – 14/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/04/2019, o Extensionista Rural II
– CARLOS ROBERTO BARBOSA DE MATTOS - Matricula nº 5699975/2,
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santa
Bárbara/Escritório Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0238/2019 – 15/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos da Portaria nº
0303/2007 que designou o Extensionista Rural I – EDILBERTO SANCHEZ
MARCUARTU - Matricula nº 5066263/1, para exercer a Função Gratifi cada
de Chefe de Escritório Local de Castanhal/ Regional de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0239/2019 – 15/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/04/2019, o Extensionista Rural I
– ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO - Matricula nº 55585815/1, para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de Castanhal/
Regional de Castanhal.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Portaria nº 0240/2019 – 15/03/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Au-
xiliar de Administração – NELMA MARIA SANTOS GONCALVES - Matricula
nº 3177203/1, a contar de 18/03/2019:
I – REMANEJAR, da Seção de Contabilidade/COAFI, para exercer suas
funções na Coordenadoria Técnica/COTEC.
II - DESIGNAR, para exercer a para exercer a Função Gratifi cada de Se-
cretária da Coordenadoria Técnica/COTEC.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

Protocolo: 415032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 000274/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.